[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             от 15.05.2018г.   № 41/1-п

       аал Чарков

Об утверждении муниципальной программы

«Устойчивое развитие муниципального

образования Чарковский сельсовет

 на 2018-2021гг.»

В рамках реализации Федеральной целевой программы "Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021гг.", руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Чарковский сельсовет, администрация Чарковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021гг.»  согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  опубликования (обнародованию) в сети Интернет.

Глава Чарковского сельсовета                                                          Г.И.Дорохина
Приложение
к Постановлению
муниципального образования –
Чарковский сельсовет

от15  мая 2018 г. N 41/1-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА2018-2021ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной целевой Программы
	Муниципальная программа "Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021 годы»

 (далее - Программа)

	Срок реализации муниципальной целевой Программы
	2018-2021 год

	Заказчик
	Администрация муниципального образования – Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Основной разработчик муниципальной целевой Программы
	Администрация муниципального образования – Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Исполнители муниципальной целевой Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Цели и задачи муниципальной целевой Программы
	Цели Программы:
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.
Задачи Программы:
- повышение уровня жизни сельских
населенных пунктов

	Сроки и этапы реализации муниципальной целевой Программы
	Срок реализации Программы – 2018-2021 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой Программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации Программы – 15531,183 тыс. руб., в том числе в 2018 году:
федеральный бюджет – 14 132. 867 ;
республиканский бюджет – 1 398,316 тыс. руб.;
бюджет Усть-Абаканского района – 156,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Повышение уровня и качества жизни сельского населения, развитие коммунальной  инфраструктуры  населенных пунктов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль осуществляет Совет депутатов муниципального образования – Чарковский сельсовет;

1. Содержание проблемы и обоснование
ее решения программно-целевым методом
Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие условий для альтернативной занятости на селе, исторически сложившийся низкий уровень социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села.
В результате спада сельскохозяйственного производства, ухудшения финансового положения сельскохозяйственных организаций, изменений в организационно-экономическом  механизме развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло значительное отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности.
Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-политической остротой проблем села, необходимостью приоритетной государственной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.
Необходимо развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры села, создание общественно нормальных условий жизнедеятельности сельского населения.
В сложившихся условиях сельские муниципальные образования не в состоянии эффективно участвовать в удовлетворении жизненных потребностей проживающего на их территории сельского населения без государственной поддержки.
2. Цели и задачи муниципальной целевой Программы
Цели Программы:
- повышение уровня социального и инженерного обустройства сельских территорий путем развития  объектов водолснабжения сельских населенных пунктов;
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.
Задачи Программы:
- повышение уровня жизни  сельских населенных пунктов.
3. Программные мероприятия
Реализация Программы включает меры по оказанию государственной поддержки осуществления проектов водоснабжения сельских населенных пунктов.
В рамках Программы будет осуществляться финансирование проведения мероприятий по строительству водопровода за счет средств федерального бюджета, районного бюджета и бюджета  Чарковского сельсовета.
Участие муниципального образования – Чарковский сельсовет в реализации настоящей Программы, в том числе объемы и порядок финансирования Программы, определяется договорами (соглашениями) органов местного самоуправления с уполномоченным Правительством Республики Хакасия исполнительным органом государственной власти Республики Хакасия.
Предложения об объемах финансирования Программы на соответствующий год за счет средств областного бюджета вносятся вместе с проектом Закона об областном бюджете на соответствующий год.
Объемы ассигнований из областного бюджета на реализацию мероприятий Программы утверждаются в составе областного бюджета отдельной строкой.
Заказчик Программы будет проводить конкурс по отбору для участия в Программе в целях реализации  мероприятий по строительству водопровода в аале Чарков.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет следующих источников финансирования:
средств федерального бюджета;
средств республиканского бюджета;

средств бюджета Усть-Абаканского района

местного бюджета
План программных мероприятий по реализации Программы предоставлен в приложении N 1.
5. Организационно-экономический и финансовый механизм
управления муниципальной целевой Программой
Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется Советом депутатов муниципального образования Чарковский сельсовет.
Финансовый контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Финансирование Программы за счет средств бюджета области осуществляется в объеме, принятом в законе Рязанской области о бюджете Рязанской области на соответствующий финансовый год.
В ходе реализации мероприятий Программы в аале Чарков Усть-Абаканского района Республики Хакасия будут улучшены условия для обеспечения жизнедеятельности сельского населения.
Приложение N 1
к муниципальной программе
"Устойчивое развитие

муниципального образования

 Чарковский сельсовет

 на 2018- 2021годы»
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ "УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2018 - 2021 ГОДЫ»
	NN пп
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования. Всего: тыс. руб.
	В т.ч. объем финансирования, тыс. руб.
	Ввод в действие мощностей
	Финансирование по годам, тыс. руб.

	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Бюджет Усть-Абаканского района

	2018

	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Бюджет

Усть-Абаканского района

	1.
	Строительство водопровода в аале Чарков
	15 687 183,00
	14 132 867,00
	1 398 316,00
	156 000,00
	3 км
	14 132 867,00
	1 398 316,00
	156 000,00

Перечень мероприятий программы

муниципальной программы  "Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021 годы»

	Статус№ п/п
	Наименование муниципальной программы

основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы руб, годы
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной

программы(номер показателя характеризующего результат реализации основного мероприятия

	ГРБС
	РзПз
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021

	Муниципальная

программа
	Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021годы»
	Всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	15 687 183,00

	Основное мероприятие
	Строительство объектов муниципальной собственности
	Администрация Чарковского сельсовета
	013

	0502

	3800100000

	15 687 183,00

	Мероприятие 1
	Реализация мероприятий по устойчивому развитию территорий
	Администрация Чарковского сельсовета
	013

	0502

	3800115675

	410
	15 687 183,00

	- Повышение надежности функционирования            реализации Программы    систем  коммунальной инфраструктуры;                                              - ликвидация аварийных и полностью изношенных                                                  объектов коммунального хозяйства;                                              - повышение качества предоставляемых                                                  коммунальных  услуг;                                                      - создание безопасных и благоприятных условий                                                 проживания;                                              - снижение аварийности объектов инфраструктуры

                                                 коммунального хозяйства.

Приложение
к Постановлению
муниципального образования –
Чарковский сельсовет

от15  мая 2018 г. N 41/1-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА2018-2021ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной целевой Программы
	Муниципальная программа "Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021 годы»

 (далее - Программа)

	Срок реализации муниципальной целевой Программы
	2018-2021 год

	Заказчик
	Администрация муниципального образования – Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Основной разработчик муниципальной целевой Программы
	Администрация муниципального образования – Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Исполнители муниципальной целевой Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Цели и задачи муниципальной целевой Программы
	Цели Программы:
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.
Задачи Программы:
- повышение уровня жизни сельских
населенных пунктов

	Сроки и этапы реализации муниципальной целевой Программы
	Срок реализации Программы – 2018-2021 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой Программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации Программы – 15531,183 тыс. руб., в том числе в 2018 году:
федеральный бюджет – 14 132. 867 ;
республиканский бюджет – 1 398,316 тыс. руб.;
бюджет Усть-Абаканского района – 156,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной целевой Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Повышение уровня и качества жизни сельского населения, развитие коммунальной  инфраструктуры  населенных пунктов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль осуществляет Совет депутатов муниципального образования – Чарковский сельсовет;

1. Содержание проблемы и обоснование
ее решения программно-целевым методом
Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие условий для альтернативной занятости на селе, исторически сложившийся низкий уровень социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села.
В результате спада сельскохозяйственного производства, ухудшения финансового положения сельскохозяйственных организаций, изменений в организационно-экономическом  механизме развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло значительное отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности.
Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-политической остротой проблем села, необходимостью приоритетной государственной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.
Необходимо развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры села, создание общественно нормальных условий жизнедеятельности сельского населения.
В сложившихся условиях сельские муниципальные образования не в состоянии эффективно участвовать в удовлетворении жизненных потребностей проживающего на их территории сельского населения без государственной поддержки.
2. Цели и задачи муниципальной целевой Программы
Цели Программы:
- повышение уровня социального и инженерного обустройства сельских территорий путем развития  объектов водолснабжения сельских населенных пунктов;
- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.
Задачи Программы:
- повышение уровня жизни  сельских населенных пунктов.
3. Программные мероприятия
Реализация Программы включает меры по оказанию государственной поддержки осуществления проектов водоснабжения сельских населенных пунктов.
В рамках Программы будет осуществляться финансирование проведения мероприятий по строительству водопровода за счет средств федерального бюджета, районного бюджета и бюджета  Чарковского сельсовета.
Участие муниципального образования – Чарковский сельсовет в реализации настоящей Программы, в том числе объемы и порядок финансирования Программы, определяется договорами (соглашениями) органов местного самоуправления с уполномоченным Правительством Республики Хакасия исполнительным органом государственной власти Республики Хакасия.
Предложения об объемах финансирования Программы на соответствующий год за счет средств областного бюджета вносятся вместе с проектом Закона об областном бюджете на соответствующий год.
Объемы ассигнований из областного бюджета на реализацию мероприятий Программы утверждаются в составе областного бюджета отдельной строкой.
Заказчик Программы будет проводить конкурс по отбору для участия в Программе в целях реализации  мероприятий по строительству водопровода в аале Чарков.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет следующих источников финансирования:
средств федерального бюджета;
средств республиканского бюджета;

средств бюджета Усть-Абаканского района

местного бюджета
План программных мероприятий по реализации Программы предоставлен в приложении N 1.
5. Организационно-экономический и финансовый механизм
управления муниципальной целевой Программой
Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется Советом депутатов муниципального образования Чарковский сельсовет.
Финансовый контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Финансирование Программы за счет средств бюджета области осуществляется в объеме, принятом в законе Рязанской области о бюджете Рязанской области на соответствующий финансовый год.
В ходе реализации мероприятий Программы в аале Чарков Усть-Абаканского района Республики Хакасия будут улучшены условия для обеспечения жизнедеятельности сельского населения.
Приложение N 1
к муниципальной программе
"Устойчивое развитие

муниципального образования

 Чарковский сельсовет

 на 2018- 2021годы»
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ "УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2018 - 2021 ГОДЫ»
	NN пп
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования. Всего: тыс. руб.
	В т.ч. объем финансирования, тыс. руб.
	Ввод в действие мощностей
	Финансирование по годам, тыс. руб.

	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Бюджет Усть-Абаканского района

	2018

	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Бюджет

Усть-Абаканского района

	1.
	Строительство водопровода в аале Чарков
	15 687 183,00
	14 132 867,00
	1 398 316,00
	156 000,00
	3 км
	14 132 867,00
	1 398 316,00
	156 000,00

Перечень мероприятий программы

муниципальной программы  "Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021 годы»

	Статус№ п/п
	Наименование муниципальной программы

основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы руб, годы
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной

программы(номер показателя характеризующего результат реализации основного мероприятия

	ГРБС
	РзПз
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021

	Муниципальная

программа
	Устойчивое развитие муниципального образования Чарковский сельсовет на 2018-2021годы»
	Всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	15 687 183,00

	Основное мероприятие
	Строительство объектов муниципальной собственности
	Администрация Чарковского сельсовета
	013

	0502

	3800100000

	15 687 183,00

	Мероприятие 1
	Реализация мероприятий по устойчивому развитию территорий
	Администрация Чарковского сельсовета
	013

	0502

	3800115675

	410
	15 687 183,00

	- Повышение надежности функционирования            реализации Программы    систем  коммунальной инфраструктуры;                                              - ликвидация аварийных и полностью изношенных                                                  объектов коммунального хозяйства;                                              - повышение качества предоставляемых                                                  коммунальных  услуг;                                                      - создание безопасных и благоприятных условий                                                 проживания;                                              - снижение аварийности объектов инфраструктуры

                                                 коммунального хозяйства.